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وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی تأکید کرد

برنامه‌های حوزه سلامت 
باید پیشگیری محور 
باشد نه درمان محور

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
گفت: اجرای برنامه‌های پیشگیرانه 
در اولویت نظام سامت قرار دارد که 
می‌توان علاوه بر پویش ملی سامت 
به اجرای برنامه سامت خانواده که 
برای هر کد ملی در کشور پرونده 
سامت الکترونیک تشکیل شود، 

اشاره کرد.
به گزارش ایرنا، بهرام عین اللهی در 
آیین تقدیر از رتبه‌های برتر دانشنامه 
تخصصی و فوق تخصصی پزشکی، با 
تأکید بر اینکه باید اقدامات سامت 
پیشگیری محور باشد نه درمان محور، 
افزود: از زمان اجرای پویش ملی 
سامت از ۲۰ آبان تاکنون، ۲۰ درصد 
شرکت‌کنندگان در این پویش از وجود 
بیماری فشارخون بالا و قند خود 

بی‌خبر بودند.

اعزام کاروان سلامت هلال 
احمر به مناطق محروم

رئیس سازمان داوطلبان جمعیت 
هلال احمر از اعزام کاروان سامت به 
مناطق محروم به مناسبت فرا رسیدن 

روز داوطلب و هفته بسیج خبر داد.
به گزارش ایرنا، وحید سلیمی گفت: 
پزشکان داوطلب در چند استان‌ 
ازجمله ایلام، کرمانشاه، یزد، بوشهر، 
مرکزی، آذربایجان غربی و کرمان 
حضور یافتند. ارائه خدمات بهداشتی، 
درمانی و دارویی رایگان شامل تست 
سنجش سامت، کنترل فشار خون، 
قد و وزن، ویزیت عمومی، خدمات 
دندانپزشکی و مامایی و مشاوره طب 
سنتی و سوزنی از جمله برنامه‌های 
کاروان سامت است. در حاشیه 
مباحث  سامت  وان  کار اجرای 
آموزشی بهداشت دهان و دندان نیز 
به دانش‌آموزان روستاها ارائه شد.
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شهردار تهران در گردهمایی افتتاحیه 
رویداد تهران آینده، یک شهر، یک برنامه: 

 تحول در شهر؛ 
 مبتنی بر فناوری

 متناسب با نیاز شهروندان

 سخنگوی سازمان غذا و دارو در گفت‌و‌گو با »ایران«خبرداد

 ابلاغ آیین‌نامه فروش دارو
در فضای مجازی تا پایان سال

شهردار تهران گفت: تهران ۲۳۸ سال است که به عنوان پایتخت محسوب 
می‌شود اما امروز گرفتار ترافیک، آلودگی هوا و موضوعات مختلف است. اگر 
جامعه و شهر را با هم ببینیم، ضرورت دارد نگاهی از کل به جزء داشته باشیم و 
شهری با عرض و طول تهران را بتوانیم به درستی ترسیم کنیم. اگر نگاه کل‌نگر 

فراموش شود و گام در مسیر گذشته برداریم، مشکلی حل نمی‌شود.
علیرضا زاکانی در مراسم افتتاحیه رویداد تهران آینده، یک شهر، یک برنامه که 
روز گذشته به مناسبت شانزدهمین سالروز تصویب طرح جامع شهر تهران، نهاد 
راهبری و پایش طرح‌های توسعه شهری تهران برگزار شد، افزود: کالبد شهر باید 
با توجه به تحول در مدار حمل‌ونقل و معماری متحول شود. بر اساس برنامه 
چهارم، با تنظیم طرح جامع این امکان وجود دارد که بخش‌هایی را بسازیم 
و مانند پازل به نقشه معناداری برسیم. امروز این نقشه وجود ندارد. باید به 
برنامه چهارم برگردیم و بخش تحول کالبدی را طوری طراحی کنیم که متضمن 
تحول فناورانه و مورد نیاز شهروندان باشد تا جسم و روح شهر در یک مسیر قرار 
گیرد. برنامه چهارم مصوب شورای ششم، درون خود حاوی تحولاتی بود که به 
جهاتی حوزه مدیریت شهری، کالبد شهر، شهروندان و فناوری را درهم آمیخت. 

در ابتدا باید آن شهر ترسیم شود و فناوری‌های هوشمند نیز مدنظر قرار گیرد.
شهردار تهران در ادامه گفت: در واقع باید شهر مطلوب را تعریف کنیم. برای 
این کار باید به جامعه علمی و عمومی مراجعه کرد تا شهر بر اساس نیاز آنها 
ساخته شود و مبتنی بر شرایط طرح تفصیلی که بر طرح جامع تکیه زده بتوان 
درک درستی از برساخت آنچه ایجاد می‌کنیم داشته باشیم تا شهر کاریکاتوری 

نشود و پیکره موزونی داشته باشد.
 

داشتن برنامه ارزشمند است حتی اگر مشکلاتی داشته باشد 
مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران نیز در این گردهمایی با اشاره 
به اینکه در دهه هشتاد شورای دوره اول تصمیم گرفت طرح جامع شهر تهران 
را برنامه‌ریزی کند، عنوان کرد: در دهه ۸۰ در زمینه اجرای طرح جامع پافشاری 
کردیم تا مشکلات شهر از این راه کاهش یابد. به سرعت هم مهندسان مشاور 
در تمام مناطق به کار گرفته شدند و در نهایت طرح به شورای اسامی شهر 

تهران و وزارت مسکن و شهرسازی ارائه شد. 
مهدی چمران در ادامه گفت: در آذرماه سال ۸۶ طرح جامع شهر تهران را به 
اجرا گذاشتیم و تهران دارای قاموس و برنامه شد. داشتن برنامه ارزشمند است 

حتی اگر مشکلاتی داشته باشد.  
به گفته رئیس شورای شهر تهران باید سعی شود طرح به طور دقیق پیاده‌سازی 

و حداقل هر ۵ سال بازبینی شود. 

 
 

سخنگوی سازمان غذا و دارو با اعام اینکه 
فروش دارو به صورت اینترنتی نیازمند بسترسازی 
لازم است گفت: درحال حاضر پیش‌نویس 
آیین‌نامه فروش دارو در بستر فضای مجازی 
درحال انجام است و تا پایان سال برای اجرا 

ابلاغ خواهد شد.
سجاد اسماعیلی در گفت‌و‌گو با »ایران« با 
اشاره به اینکه وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی و سازمان غذا و دارو مخالف دسترسی 
آسان مردم به دارو و کالاهای سامت‌محور 
نیستند، افزود: هنوز زیرساخت‌های مناسب 
برای فروش دارو به صورت اینترنتی ایجاد نشده 
است و اکنون مبدأ دارو در پلتفرم‌های فروش 
دارو مشخص نیست. یعنی معلوم نیست که 
مصرف‌کننده که سفارش می‌دهد، دارو را از 

داروخانه دریافت می‌کند یا از قاچاقچیان.
نکته مهم در فروش دارو به صورت اینترنتی 

این است که تا زمان رسیدن دارو به دست 
مصرف‌کننده، این فرایند باید تحت نظر مسئول 
فنی داروخانه باشد، چه در داروهای بدون نسخه 
چه داروهایی که با نسخه از سوی پزشکان تجویز 
می‌شود. این درحالی است که تمامی این 
مسیرها توسط سکوها دور زده می‌شود و قانون 

آن‌طور که باید رعایت نمی‌شود.

پیش‌نویس آیین‌نامه فروش اینترنتی دارو 
در مراحل پایانی

سخنگوی سازمان غذا و دارو با بیان اینکه 
سازمان غذا و دارو به جد با فروش اینترنتی 
دارو به این شکل مخالف است، عنوان کرد: 
اگر قرار باشد فروش دارو به صورت اینترنتی 
در کشور اجرایی شود باید سازکار آن مشخص 
و زیرساخت لازم برای آن ایجاد شود. سازمان 
غذا و دارو می‌خواهد طی یک الگو و ضابطه 
مشخصی دارو به صورت غیرحضوری به دست 
مصرف کننده برسد. پیش‌نویس آیین‌نامه آن 
در مراحل نهایی قرار دارد و تا پایان سال برای 

اجرا ابلاغ خواهد شد.
اسماعیلی در این باره توضیح داد: در نظر داریم 
با استفاده از بستر فناوری اطلاعات زیر نظر 
سازمان غذا و دارو، بر فروش دارو در بستر فضای 

مجازی نظارت کامل داشته باشیم به این صورت 
که سکوها یا وب‌سرویس‌هایی که تمایل دارند 
در بحث فروش دارو ورود کنند باید تحت نظارت 

کامل این سازمان باشند.
وی افزود: اکنون درحال آماده‌سازی بسترهای 
مناسب برای مدیریت فروش دارو به صورت 
غیرحضوری از ابتدا تا انتهای این زنجیره هستیم 
تا اگر روزی اتفاقی افتاد سازمان غذا و دارو بتواند 
اقدامات نظارتی و پیگیرانه را در حیطه اختیاراتش 
داشته باشد و جلوی تخلفات احتمالی در زمینه 
فروش دارو و محصولات سامت‌محور گرفته 
شود. با فراهم شدن زیرساخت لازم، دست 

کلاهبرداران هم کوتاه می‌شود.

 فروش دارو در فضای مجازی
 نیازمند زیرساختی امن است

دکتر بهمن صبور، نایب‌رئیس انجمن داروسازان 
تهران در گفت‌و‌گو با »ایران« با اشاره به مزایا و 
معایب فروش اینترنتی دارو گفت: شاید مردم 
عادی متوجه نباشند اما افرادی که دستی در 
کار دارند متوجه می‌شوند که سازوکاری که برای 
پرونده و نسخه الکترونیک ایجاد شده بدون 
مشکل نیست و باگ‌هایی وجود دارد و متخلفان 
می‌توانند از آن سوء‌استفاده کنند. اگر این نقاط 
ضعفی که در سیستم وجود دارد برطرف شود 
و اطمینان داشته باشیم که اطلاعات مردم 
حفظ می‌شود، راه افتادن فروش اینترنتی دارو 

می‌تواند مفید باشد.

 نباید همه داروها  از طریق فضای مجازی
 به دست مردم برسد​​​​​​​

 نایب‌رئیس انجمن داروسازان تهران افزود: 
طرح‌های مختلفی در حوزه سامت همچون 
طرح تحول سامت، نسخه الکترونیک، طرح 
دارویار و... ایجاد شده است. این طرح‌ها بسیار 
خوب و کارآمد هستند اما مهم نحوه اجراست. 
طرح فروش اینترنتی دارو هم در کلیات طرح 
خوبی است اما قبل از اجرا باید زیر ساخت‌های 

لازم فراهم شود. 
باید داروها دسته‌بندی شود، نباید همه داروها 

از طریق فضای مجازی به دست مردم برسد.

دارو کالای عادی نیست
دکتر صبور گفت: دارو کالای عادی نیست. اگر 
داروی اشتباه در منزل به فرد تحویل داده شود، 
چه کسی پاسخگوست؟ سکوهایی که از وزارت 
صمت مجوز گرفتند و در عرصه فروش دارو 
ورود پیدا کردند دارو را بدون نظارت به فروش 
می‌رسانند. اینکه تأکید بر وجود زیرساخت 
بدون باگ داریم برای جلوگیری از ورود متخلفان 

در بحث سامت مردم است.

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش

مهسا قوی‌قلب 
خبرنگار

گزارش خبری

   افقی:  
1 - سِـــر نگهدار - بازیگر فیلم »حدود ۸ 

صبح« )روی پرده سینما(
2 - گلی خوشبو - پیمان نظامی غربی - خط کش سه گوش

3 - خبرگزاری رسمی ایران - قلعه‌ای در صدر 
مطلع  - اسام 

4 - اثر آلودگی بر جامه - باشرم - بازدارنده - با 
»ناز« آید

5 - یک عامیانه - بی‌میلی و بیزاری - رشته شمشیربازی
6 - درخور - خراب و ویران ‌کننده - یک مجموعه 

همایش جهانی
7 - آگهی چاپ شده تبلیغاتی - مصونیت در برابر 

بیماری‌ها - صوت
8 - عبث و بیهوده - تاکسی تلفنی - گوشه مثلثی دامن

9 - مولکول‌هایی که بار الکتریکی اضافه داشته 
باشند - مکمل »آموزش« - یارو

10 - ضمیر غایب - آستانه خانه - زمین بایر
11 - رسوب کننده - موچین - دهان

12 - از کارکنان بیمارستان - سرایت - خمیر ترش 
- جنس، گروه

13 - فناوری اطلاعات - قشر - پاک‌نژاد بودن
14 - سپاسگزار - سربازی در نیروی دریایی - چاپار

15 - بالگرد - مسن

 عمود ی:   
1 - طالع‌بینی - رساله دکتری

2 - تخت، سریر - مارکی بر کامیون کشنده - از لوازم آرایشی
3 - سوغات کرمان - آرامبخش - گیاه

4 - دشت - پیشوند ضدیت - ادات تشبیه - سیخ نانوایی
5 - جمع فکر - سؤال کردن - تازه

6 - شهر فرانسه - رود مرزی - استانی با صفا
7 - صوت رنج - چراغ پایه‌دار - بارکش شهری

8 - گوهر یکتا و بی‌مانند - رفیق - مقیاس
9 - کشور نیشکر - مصاحب و دمخور - اشاره به ذات حق

10 - نوزایی، تجدید حیات - گرانتر از طلا - عدد توحیدی
غ فرنگی - معمولی - قلاب‌سنگ 11 - تخم‌مر

12 - نغمه - آوای درشت - تقلا - کم‌دلی
13 - تصور - ارزفروش - میوه کال

14 - شکارچی - دین داشتن - هر نوع ترس مرضی 
و بیمارگونه

15 - آماده کردن و به کار انداختن - میانه

   افقی:
1 - پادشاه پیشدادی - فیلمی صامت 

به کارگردانی »فلیکس باش«
2 - پناهگاه - بن فعل در دستور زبان - بارم

3 - باجناق - علامت اعشار - کفالت
4 - ذره باردار - دندان در حال افتادن - شرف و 

اعتبار - دخترخانم
5 - رود شولوخف - ملاقات بیمار - پودر

6 - وارسی و بازبینی - خبرگزاری »ایتالیا« - مخفف بلکه
7 - نوعی نیمتنه - شهرکی حومه رباط‌ کریم - ضمیر مفعولی

8 - سریالی از ابراهیم شیبانی - اندیشه شیطانی - رختشوی
9 - بی‌درنگ - نوعی خرس - شاعر اثر منثور 

»فیهِ‌مافیهِ«

10 - از ویتامین‌ها - احتمال دارد - پیشانی
11 - علم نجوم - الهه آبهای روان - تذکره

12 - ایتالیای قدیم - دستور قطعی - رمق - پدر پدر 
یا پدر مادر

13 - عابد نصرانی - وسیله‌ای شبیه گوش پاک 
کن - کارگزاران

14 - دانه‌ای تلخ - ظلمانی - نوعی هیوندای
15 - شهری در »سودان« - این‌هم شهر »فرانسه«

 عمود ی:   
1 - مقدمه‌چینی - بازیگر فیلم »جیغ ۶« )2023(

2 - دریاچه‌ای در زابل - یک نوع رنگ سبز - پارسنگ ترازو
3 - رسوب یخچالی - از میوه‌ها - مشترک‌المنافع

غ افسانه‌ای - ضمیر فرنگی - تیر  4 - کلام تأسف - مر
یقه‌نشین

5 - دامن کوتاه چین‌دار - ماندگار - چسبیده به گردن
6 - سپس عربی - بانگ کلاغ - نوعی ‌ماده سفید کننده

7 - کرها - بسیار خوشایند - یکدست‌ترین ایالت 
امریکا از نظر مذهب

8 - فعالیت‌های تسهیلاتی - نهر بسیار بزرگ - کاخ عبرت!
9 - خمیده - رشته دبیرستانی - سرزمین

10 - ییلاقی حومه تجریش - از شهرهای مهم تاریخی 
جهان باستان - چاشنی معطر غذا

11 - مخفف مشتی - پل معروف راه‌آهن مازندران 
- یک نیمه از شعر

12 - مقابل »تفریق« - بیماری - نقاش اسپانیایی - 
واژه‏ای برای بیان بیزاری از چیزی

13 - ترس - ابزار بنایی - عقیم
14 - به شیوه اشراف - نوه رستم - غذای تخم‌مرغی

15 - اتُوُکراسی - محل برگزاری جشن عروسی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


